
Stadt Finsterwalde NL. 
Schloßstraße 7/8 
03238 Finsterwalde 

 
  

 

Aufstellungsbeschluss für die 7. Änderung des Flächennutzungsplanes im Bereich "Am Holländer" 

 

 

Beschlussvorschlag 

1. Der Flächennutzungsplan im Bereich „Am Holländer“ wird geändert. Mit der Änderung werden die 
folgenden allgemeinen Planungsziele angestrebt:  

 

 Änderung der Lage der künftigen B 96, 

 Änderung der Ausweisung der Bauflächen,  

 Entfall der Sondergebietsflächen für Einzelhandel, 

 Überprüfung der am Stellwerksgrundstück (außerhalb des B-Planes) noch nachrichtlich dargestellten 
Fläche für Bahnanlagen, 

 Entfall der nachrichtlichen Übernahme des Wasserschutzgebietes Zone III. 
 

2. Der Aufstellungsbeschluss ist ortsüblich bekannt zu machen.  
 
 

 

 
Sachverhalt 
Bebauungspläne sollen grundsätzlich aus dem Flächennutzungsplan entwickelt werden.  
 
Im Zusammenhang mit der 1. Änderung des Bebauungsplanes „Am Holländer“ ist auch die Änderung des 
Flächennutzungsplanes im Parallelverfahren erforderlich (siehe Hinweise Beschluss 2016-026 vom 
27.04.2016). 
 
Die frühzeitige Beteiligung zur Änderung des Bebauungsplanes ist bereits erfolgt. Die Auswertung der 
Stellungnahmen hat ergeben, dass die geänderten Flächenfestsetzungen (Entfall der Sondergebiete, 
Verschiebung der B 96 und somit Änderungen der angrenzenden Baugebiete) im Verfahren weiterverfolgt 
werden kann, da keine grundsätzlichen Bedenken vorgetragen wurden. 
 
Darüber hinaus sind die nachrichtlichen Übernahmen im Geltungsbereich des Bebauungsplanes am Holländer 
(Wasserschutzgebiet wurde aufgehoben) zu aktualisieren sowie auch angrenzend (Bahnanlage Stellwerk) zu 

Beschlussvorlage BV-2017-121 öffentlich 

 

Einreicher: Bürgermeister 12.09.2017 

Amt / Aktenzeichen: FB Stadtentwicklung, Bauen und Verkehr / 60 Bearbeiter: Frau Stoislow 

Beratungsfolge 
 

Datum der Sitzung Gremium Anw. Ja Nein Enth. 

10.10.2017 Ausschuss Wirtschaft Umwelt Bauen 

12.10.2017 Hauptausschuss 

25.10.2017 Stadtverordnetenversammlung 

    



BV-2017-121 Seite 2 von 2 

 

überprüfen und ggf. zu ändern. 
 
Das Stellwerk wurde vor einigen Jahren privatisiert. Die Fläche ist im wirksamen Flächennutzungsplan noch als 
Fläche für Bahnanlagen dargestellt, was ggf. in eine gewerbliche Baufläche zu ändern ist. Im Verfahren ist 
daher zu prüfen, ob eine Entwidmung der Bahnflächen erfolgte. 
 
Gleichzeitig ist auch der Landschaftsplan der Stadt Finsterwalde zu ändern. 
 
Es wird vorgeschlagen, die o. g. Beschlüsse zu fassen. 
 
Anmerkung: 
 
Aufgrund des § 22 der Kommunalverfassung für das Land Brandenburg haben folgende Mitglieder der 
Stadtverordnetenversammlung weder an der Beratung noch an der Abstimmung mitgewirkt: 
 
 
 
Finanzielle Auswirkungen 

Gesamtkosten Gesamt / Jahr 

planmäßig Produkt: 51110.543100 Betrag: € 14.000,00 

 
 
Anlagen 
Anlage 1 - Darstellung Änderungsbereich FNP  
 
 
 


	FLD_voname
	Beschluß
	Beschlußvorschlag
	Sachverhalt
	FAuswirkung
	Anlage

